



Previous Year Paper

U.P. APO Main Examination, 2022

विधि (प्रश्न पत्र - 1) फौजदारी कानून व प्रक्रिया-सह पुलिस अधिनियम व विनियम LAW (Paper - I) Criminal Law and Procedure-with Police Act and Regulations

समय : तीन घण्टे

Time Allowed: Three Hours

अधिकतम अंक : 100

Maximum Marks: 100

विशेष अनुदेश

SPECIFIC INSTRUCTIONS

- नोट :** (i) कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। खंड 'अ' में केवल प्रश्न संख्या 1 है, जो अनिवार्य है। प्रत्येक खंड 'ब' तथा खंड 'स' में चार-चार प्रश्न दिए हुए हैं। खंड 'ब' एवं खंड 'स' में से किन्हीं दो-दो प्रश्नों को हल कीजिए।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक प्रश्नांत में दायी ओर अंकित हैं।
- Note:** (i) Attempt five questions in all. Section 'A' has only question no. 1 which is compulsory. Section 'B' and Section 'C' has four questions each. Attempt any two questions each from Section 'B' and Section 'C'.
(ii) All Parts of question carry marks as known in right side where the part of question ends.

खण्ड-अ / Section - A

1. (a) 'अ', 24 - वर्ष पुरुष तथा 'ब' 23 वर्ष स्त्री आपस में प्रेम विवाह का आशय रखते हैं। चूंकि, युगल अलग- अलग जाति के हैं। दोनों के परिवार इस विवाह का विरोध करते हैं एवं युगल को ऑनर किलिंग (सम्मान हत्या) की धमकी देते हैं। उपरोक्त तथ्यों के संदर्भ में युगल को सम्मान हत्या से सुरक्षा प्रदान करने हेतु विधिक प्रावधानों एवं न्याय निर्णयों की व्याख्या करें।

[10]

'A'. 24-year male and 'B', 23-year female intend to get love marriage their families among them. Since, couple belongs form different castes. oppose their marriage and threaten of their honour killing. Considering the above facts, explain the legal provisions and judicial decisions regarding the protection of couple from the threat of honour killing.

- (b) 'अ' एक जेवर की दुकान पर जाता है और वहाँ अपनी झूठी पहचान वाणिज्यिक कर निरीक्षक के तौर पर दुकान के मालिक 'ब' को बताता है। 'अ' दुकान के लेखा परीक्षण करने का 'ब' पर दबाव बनाता है, जिसके लिये 'ब' दो दिन का समय मांगता है। 'अ' दो दिन बाद वापस आने के निवेदन को स्वीकार करता है और 'ब' की दुकान से 50,000 ₹ के जेवर उधार लेकर चला जाता है। उपरोक्त तथ्यों का विश्लेषण करते हुए अ. के आपराधिक दायित्व को समझाइए।

[10]

'A' goes to a Jewellery shop and shows his fake identity as a commercial tax inspector to the shop owner 'B'. 'A' insist 'B' regarding the examination of the books of accounts of the shop. for which 'B' requested two days time. A accepts his request to visit his shop after two days and takes ornaments worth ₹50,000 on credit from 'B's shop. Analysing the above facts, discuss the criminal liability of 'A'.

खण्ड - ब / Section-B

2. (a) 'ब' अभियोक्त्री के साथ बलात्संग के लिए 'अ' अभियोजित किया गया। 'अ' साक्ष्यों के अभाव के कारण दोष मुक्त किया गया। 'स' अपने दैनिक अखबार में अभियोक्त्री के नाम के साथ प्रकरण के संपूर्ण तथ्यों को प्रकाशित करता है। उपरोक्त तथ्यों के संदर्भ में 'स' के आपराधिक दायित्वों को सुसंगत सांविधिक प्रावधानों एवं न्यायिक निर्णयों की सहायता से व्याख्या करें। A was prosecuted for committing rape of prosecutrix 'B'. Due to lack of evidence 'A' was acquitted. 'C' in his daily newspaper publishes the entire facts of the case along with the names of prosecutrix. Considering the above facts, discuss the criminal liability of 'C'. Support your answer with relevant statutory provisions and judicial decisions.

[10]

- (b) 'अ' तथा 'ब' के बीच दुश्मनी है 'अ' अपने 6 वर्ष के बालक 'स' को 'ब' की हत्या के लिए उकसाता है। 'स' एक चाकू लेकर 'ब' के पेट में मार देता है। 'ब' गंभीर रूप से घायल हो जाता है, परंतु बच जाता है। उपरोक्त तथ्यों का विश्लेषण करते हुए 'अ' और 'स' के आपराधिक दायित्व को समझाइए।

[10]

'A' and 'B' are rivals. A instigates his 6-year old son 'C' to murder 'B' 'C' takes a knife and stabbed 'B'. 'B' gets critically injured, but survived. Analysing the above facts, discuss the criminal liability of 'A' and 'C'.

3. (a) पुलिस अभिरक्षा एवं 'न्यायिक अभिरक्षा में अंतर स्पष्ट कीजिए।

(1)





Distinguish between Police Custody' and Judicial Custody'.

[5]

- (b) 'स' को न्यायालय के आदेश पर उसके घर में नजरबंद किया जाता है। स' 50 दिनों तक नजरबंद रहता है। अन्वेषण अधिकारी के आग्रह पर न्यायालय ऐसे नजरबंदी के आदेश को समाप्त करता है एवं 'स' को न्यायिक अभिरक्षा में भेजने का आदेश करता है। कुछ समय पश्चात 'स' धारा-167, दंड प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत नजरबंदी के 50 दिनों की अवधि की गणना करते हुए, वैधानिक जमानत की मांग करता है। उपरोक्त तथ्यों का विश्लेषण करते हुए 'स' के वैधानिक जमानत की मांग को सांविधिक प्रावधानों तथा न्यायिक निर्णयों की सहायता से समझाइए।

[10]

'C' is detained in his house as per the house arrest order of the Court. 'C' has been kept in house arrest for 50 days. On request of Investigating Officer, Court ends such house arrest order and orders to send 'C' in judicial custody. After sometime, 'C' demands statutory bail under section 167 of the Code of Criminal Procedure, considering the period of 50 days of house arrest.

Analyzing the above facts, explain the demand of 'C' regarding statutory bail with the help of statutory provisions and judicial decisions.

- (c) दंड प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत किसी व्यक्ति को भगोड़ा किस प्रकार घोषित किया जा सकता है?

How can a person be declare absconded under the Code of Criminal Procedure?

[5]

4. (a) जिले में आपराधिक प्रशासन को नियंत्रण करने हेतु प्रमुख कौन होता है? जिला प्रमुख की शक्तियां, पुलिस दल के प्रमुख की शक्तियों से किस प्रकार भिन्न हैं?

Who is the head of the criminal administration of the district for its control? How the powers of district head are distinguished from the powers of the head of the police force?

[10]

- (b) पुलिस कब बिना वारंट के किसी व्यक्ति को गिरफ्तार कर सकती है? ऐसे गिरफ्तारी के पश्चात पुलिस को किस सांविधिक प्रक्रिया का पालन करना होता है? स्पष्ट कीजिए।

When police can arrest any person without warrant? Describe the statutory procedure to be followed by police after such arrest?

[10]

5. (a) 'द' शॉपिंग मॉल में कपड़े बदलने के कमरे में गुप्त कैमरा रखता है एवं स्त्रीयों के कपड़े बदलने के वीडियो अपने मनोरंजन के लिये एकत्रित करता है। उपरोक्त तथ्यों का विश्लेषण करते हुए 'द' के आपराधिक दायित्व को समझाइए।

'D' keeps a secret camera in changing room of shopping mall and collects the videos of females changing dresses for his entertainment. Analyzing the above facts, discuss the criminal liability of 'D'.

[10]

- (b) स्त्री की लज्जा का अनादर करना' तथा 'स्त्री की लज्जा भंग करना, दोनों को समझाइए तथा अंतर स्पष्ट कीजिए।

Explain and distinguish both, 'Outraging the modesty of woman' and 'Insulting modesty of woman'.

[10]

खण्ड- स / Section C

6. (a) "अपहरण एक निरंतर अपराध है, जबकि 'व्यपहरण नहीं है।" टिप्पणी करें। 'अपहरण' तथा 'व्यपहरण' में अंतर बताइये। "Abduction is a continuing offence, but kidnapping is not." Comment. Distinguish between 'Abduction' and Kidnapping'.

[10]

- (b) आरोप से आप क्या समझते हैं? आरोप के अन्तर्वस्तु और इसमें परिवर्तन करने का न्यायालय की शक्तियों को स्पष्ट कीजिए।

What do you mean by charge? Explain contents of charge and powers of the court to alter charge.

[10]

7. (a) दंड प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत बलात्संग के अभियुक्त तथा पीड़िता के मेडिकल परीक्षण संबंधी प्रावधानों की विवेचना कीजिए। Critically examine the Provisions relating to medical examination of rape accused and victim under the Code of Criminal Procedure.

[10]

- (b) दुष्प्रेरण क्या है? इसके विभिन्न प्रकारों को उदाहरण सहित समझाइए।

What is abetment? Discuss its various kinds with examples.

[10]

8. (a) भारतीय दंड संहिता 1500 के अंतर्गत किन अपराधों के लिये मृत्युदंड का प्राधान दिया गया है? मृत्युदंड की वर्तमान स्थिति को न्यायिक निर्णयों को देते हुए स्पष्ट कीजिए।

(2)





For which offences the Provision of death penalty have been given under the Indian Penal Code 1860? Explain the present position of death sentence with the help of judicial decision.

[10]

(b) क्या एक मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट उस जिले के सत्र न्यायाधिश को किसी मामले की त्वरित सुनवाई के आवेदन को निपटाने के लिये अनुरोध कर सकता है? ऐसी परिस्थिति में क्या मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट के पास आवेदन को निपटाने हेतु कोई शक्तियां हैं? स्पष्ट कीजिए। Whether a Chief Judicial Magistrate can request the Session Judge of the district for disposing an urgent application? Whether the Chief Judicial Magistrate has any powers for disposal of the application in such situations? Explain.

[10]

9. (a) पैरोल एवं फलों क्या है? दोनों में अंतर स्पष्ट कीजिए।
What is Parole' and 'Furlough'? Distinguish between them.

[8]

(b) 'तलाशी वारंट' तथा 'हाजिरी वारंट' को समझाइए। दोनों में अंतर स्पष्ट कीजिए।
Explain 'Search Warrant' and 'Production Warrant'. Distinguish between them.

[6]

(c) किसी व्यक्ति की गिरफ्तारी के बाद उ.प्र. पुलिस रेगुलेशन के अन्तर्गत क्या प्रक्रिया अपनाई जाती है? स्पष्ट कीजिए।
What procedure is to be followed after the arrest of a person under U.P. Police Regulation? Explain.

[6]



(3)



Scan this
QR Code to
Linking Laws BIOs



www.LinkingLaws.com
Linking Laws Tansukh Sir
Get Subscription Now

(UP PCS(J), RJS, MPCJ, CG PCS(J), DJS, BJS, APO, ADPO, JLO, APP etc.)

Linking Laws is a Professional Institute provide
AI based Smart Preparation for

Judicial Service Exams & other Law Related Exam in India



विधि (प्रश्न पत्र - II) साक्ष्य विधि
LAW (Paper - II) Law of Evidence

समय : तीन घण्टे
Time Allowed: Three Hours

अधिकतम अंक : 100
Maximum Marks : 100

विशेष अनुदेश
SPECIFIC INSTRUCTIONS

Note : (i) कुल पाँच प्रश्न हल करने हैं, जिनमें प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।
(ii) प्रत्येक प्रश्न के अन्त में निर्धारित अंक अंकित हैं।

नोट : (i) Answer five questions in all, in which question no. 1 is compulsory.
(ii) Marks carried by each question are indicated at its end.

1. (a) उपधारणायें तर्क करने तथा उत्पादन में सहायता करती हैं क्योंकि इनसे किसी जाँच के प्रयोजन के लिये कुछ तथ्यों की सत्यता पर विश्वास कर लिया जाता है। वह स्वयं सामान्य अनुभव पर आधारित हो सकती हैं या किसी प्रकार की अधिसम्भाव्यता पर या केवल नीति या सुविधा पर।" इस कथन की विवेचना कीजिये और उपधारणाओं के प्रकार बताइये।

"Presumptions are aids to the reasoning and argumentations which assume the truth of certain matters for the purpose of some given inquiry. They may be grounded on general experience or probability of any kind or merely on policy or convenience." Explain the statement with kinds of presumptions.

[10]

(b) 'क' साशय और मिथ्या रूप से 'ख' को विश्वास करने के लिये प्रेरित करता है, कि हिन्दुस्तान मशीन टूल्स 'क' का है, और तद्वद्वारा 'ख' को उसे क्रय करने और उसका मूल्य चुकाने के लिये उत्प्रेरित करता है। तत्पश्चात् हिन्दुस्तान मशीन टूल्स 'क' का हो जाता है और 'क' इस आधार पर कि विक्रय के समय इसका उसमें हक नहीं था, विक्रय अपास्त करवाना चाहता है। पिकार्ड बनाम सियर्स, (1837) 6 ए.डी. एवं ई.एल 469 को निर्धारित सिद्धान्त के आधार पर निर्णय दीजिये।

A Intentionally and falsely leads 'B' to believe that Hindustan Machine Tools (HMT) belongs to 'A' and thereby induces 'B' to buy and pay for it. The Hindustan Machine Tools afterwards becomes the property of 'A' and 'A' seeks to set aside the sale on the ground that, at the time of the sale, he has no title. Decide with reference to the principle laid down in Pickard v. Sears, (1837) 6 Ad & EL 469.

[10]

2. (a) पुलिस की अभिरक्षा के दौरान अभियुक्त व्यक्तियों द्वारा की गई संस्वीकृतियों की साक्ष्य में ग्राह्यता से सम्बन्धित प्रावधानों का पूर्णतया स्पष्टीकरण कीजिये। Explain fully the law relating to admissibility in evidence of confession made by accused persons whilst in police custody.

[10]

(b) (i) 'क' पर गबन का आरोप लगाये जाने पर वह अपनी प्रतिरक्षा के लिये अधिवक्ता 'ख' को प्रतिधारित करता है। कार्यवाही के अनुक्रम में 'ख' देखता है कि 'क' की लेखाबही में वह प्रविष्टि की गयी है कि 'क' द्वारा उतनी रकम देनी है। जितनी के बारे में अभिकथित है, कि उसका गबन किया गया है जो प्रविष्टि उसके नियोजन के आरम्भ के समय उस बही में नहीं थी। क्या 'ख' (अधिवक्ता) प्रकटन से संरक्षित है?

'A' being charged with embezzlement retains 'B' an advocate to defend him. In the course of proceeding advocate observes that an entry has been made in 'A's account book charging 'A' with the sum said to have been embezzled, which entry was not in the book at the commencement of his employment. Can 'B' (Advocate) be protected from disclosure?

[5]

(ii) विष द्वारा 'ब' की हत्या करने के लिये 'अ' का विचारण किया जाता है। क्या यह तथ्य कि 'ब' की मृत्यु के पूर्व 'अ' ने 'ब' को दिये गये विष के समान विष प्राप्त किया था, क्या यह सुसंगत है या नहीं?

'A' is tried for the murder of 'B' by poison. Whether the fact that before the death of 'B', 'A' procured poison similar to that which was administered to 'B', is relevant or not ?

[5]

3. (a) जो सुसंगत है वह आवश्यक रूप से ग्राह्य नहीं होता, किन्तु वह सब जो ग्राह्य होता है सुसंगत है।" व्याख्या कीजिये। "Whatever relevant is not necessarily admissible but all whatever admissible is relevant." Explain.

[10]

(b) निम्नलिखित को स्पष्ट कीजिये :
Explain the following:

(i) 'अ' ने एक अपराध का ब्यौरा देते हुये निश्चयपूर्वक कहा कि 'ब' ने कहा था कि वे गुण्डे जो एक साल पहले 'मंजू को ले भागे थे फिर आ गये हैं। इन लोगों को भाग जाना चाहिये। जान, माल एवं सम्मान जोखिम में है। क्या यह साक्ष्य ग्राह्य है?

(4)



Scan this
QR Code to
Linking Laws BIOs

 www.LinkingLaws.com
 Linking Laws Tansukh Sir
 Get Subscription Now (UP PCS(J), RJS, MPCJ, CG PCS(J), DJS, BJS, APO, ADPO, JLO, APP etc.)

Linking Laws is a Professional Institute provide
AI based Smart Preparation for
Judicial Service Exams & other Law Related Exam in India



A witness in describing the offence asserted that 'B' said, those ruffians who a year ago took away 'Manju' have again come. Let them be off. Life, property and honour are at stake. Is this evidence admissible?

[5]

- (ii) 'अ' को हत्या के आरोप में अभियोजन का यह केस कि 'घटना' के दिन अभियुक्त ने यह धमकी दी थी कि वह 'अ' का सफाया कर देगा और उसके बाद अपने आप का भी अन्त कर देगा। अभियुक्त का 'अ' को मारने के बाद अपने को मारने के प्रयास के लिये क्या यह साक्ष्य ग्राह्य है?

[5]

In the charge of murder of 'A' where the prosecution case is that on the day of incident the accused altered a threat that he would finish off 'A' and then after also kill himself. Is the evidence admissible to show that the accused tried killing 'A'?

4. (a) निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर परिपूर्ण किन्तु संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :
Write complete but brief note on any two of the following:

[5]

- (i) साक्ष्य विधि की आवश्यकता तथा महत्व
Necessity and importance of Law of Evidence
(ii) तथ्य की उपधारणा तथा विधि की उपधारणा में अन्तर
Distinction between Presumption of Fact and Presumption of law
(iii) निर्दोष होने की उपधारणा
Presumption of innocence
(v) रेस जेस्टे
Res-Gestae

- (b) निम्नलिखित का उत्तर दीजिये :
Answer the following:

- (i) 'अ' अपने वकील 'ब' से कहता है कि मैंने जाली दस्तावेज बनाया है। मैं चाहता हूँ कि आप मेरी पैरवी करें। क्या यह जानकारी प्रकटन से संरक्षित है?

[5]

'A' client says to 'B' (Advocate). "I have committed forgery and I wish you to defend me". Is this communication protected from disclosure?

- (ii) एक जज ने एक परीक्षण के दौरान एक दस्तावेज को देखा और उसको राज्य दस्तावेज जानकर जब्त कर लिया। क्या उसका यह कार्य न्यायहित में है?

[5]

A Judge saw a document during trial and confiscated it as a document of state. Is this action justified?

5. अधोलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :
Write short answer on any four of the following:

[20]

- (a) निश्चयक साक्ष्य
Conclusive Proof
(b) विशेषज्ञ राय
Expert opinion सह-अपराधी
(c) An accomplice अनुश्रुत साक्ष्य
Hearsay evidence
(d) अन्यत्र उपस्थिति का अभिवाक
Plea of Alibi
(e) विबन्धन और प्राङ्गन्याय में अन्तर
Difference between estoppel and res judicata

6. मृत्युकालीन घोषणा क्या है? यह कैसे सिद्ध की जाती है? वह कौन सा सिद्धान्त है जिसके आधार पर मृत्युकालीन घोषणायें साक्ष्य रूप में ग्राह्य होती हैं? पाकला नारायण स्वामी बनाम सम्राट के बाद में प्रतिपादित कानून के सिद्धान्त की विवेचना कीजिये।

What is Dying Declaration? How is it proved? What is the principle on which dying declarations admitted in evidence? Discuss the Principle of Law as laid down in case of Pakala Narayan Swami vs. King Emperor.

[20]

(5)





7. (a) लेखा की परिभाषा दीजिये। किसी लेखा को सिद्ध करने से क्या अभिप्राय है? प्राथमिक एवं द्वितीयक साक्ष्य में अन्तर स्पष्ट कीजिये।
Define Document. What is meant by proving a document? Distinguish between primary and secondary evidence. [10]
- (b) कारण सहित निम्नलिखित को स्पष्ट कीजिये :
Explain following with reasons:
- (i) 'अ' 5000₹ में 'मेरा सफेद घोड़ा' 'ब' को बेचने का करार करता है। 'अ' के पास दो सफेद घोड़े हैं। क्या साक्ष्य दिया जा सकता है कि उनमें से कौन सा घोड़ा अभिप्रेत था? [5]
- 'A' agrees to sell to 'B' for ₹5000 "My white horse'. 'A' has two white house. Can evidence be given to show which of the two horses was meant?
- (ii) 'ख' की हत्या के लिये 'क' का विचारण किया जाता है। क्या यह तथ्य कि ग ने का की हत्या की एवं 'ख' जानता था कि 'क' ने 'ग' की हत्या की है और 'ख' ने अपनी इस जानकारी को लोकविदित करने की धमकी देकर 'क' से धन उद्घापित करने का प्रत्यत्न किया था. सुसंगत है? तर्क सहित उत्तर दीजिये। [5]
- 'A' is tried for the murder of 'B' Are the facts that 'A' murdered 'C'; that 'B' knew that 'A' had murdered 'C'; that 'B' had tried to extort money from 'A' by threatening to make the knowledge public relevant? Give reasons of your answer.
8. "सामान्य नियम यह है कि सबूत का भार उस पक्षकार पर होता है जो अपने पक्ष में न्यायालय के निर्णय की वांछा करता है।" किसी वाद या प्रक्रिया में सबूत के भार को सुनिश्चित करने के नियमों का उल्लेख कीजिये। यदि कोई अपवाद हो, तो उसका भी उल्लेख कीजिये।
"It is a general rule that the burden of proof lies upon the party who desires the court to give judgment in his favour."
State the rules of determining on whom the burden of proof will lie in suit or a proceeding. Comment and state the exception, if any. [20]





सामान्य ज्ञान
GENERAL KNOWLEDGE

समय : तीन घण्टे
Time Allowed: Three Hours

अधिकतम अंक : 100
Maximum Marks : 100

विशेष अनुदेश
SPECIFIC INSTRUCTIONS

- नोट :** (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंत में निर्धारित अंक अंकित हैं।
Note: (i) All questions are compulsory.
(ii) Marks carried by each question are indicated at its end.

1. (a) भारत के संसदीय चुनावों के लिए निर्वाचन क्षेत्रों के परिसेमन के तरीकों का उल्लेख कीजिए। (शब्द सीमा 200 शब्द)
Mention the methods of delimiting constituencies for parliamentary elections in India. (Word limit 200 words) [5]
(b) भारतीय संविधान में बाल श्रम से संबंधित विशिष्ट प्रावधानों का उल्लेख करें। (शब्द सीमा 200 शब्द)
Mention the specific provision relating to Child labour in Indian Constitution. (Word limit 200 words) [5]
2. (a) रूस- यूक्रेन युद्ध के प्रमुख कारणों का उल्लेख कीजिए।
Enumerate the major causes of Russia-Ukraine war. (Word limit 200 words) [5]
(b) भारत की राष्ट्रीय रसद नीति 2022 की मुख्य विशेषताओं पर टिप्पणी करें। (शब्द सीमा 200 शब्द)
Comment upon the main features of India's National Logistics Policy 2022. (Word limit 200 words) [5]
3. (a) भारतीय अर्थव्यवस्था में औपचारिक क्षेत्र के रोजगार पर वैश्वीकरण के प्रभावों का उल्लेख कीजिए। (शब्द सीमा 200 शब्द)
Point out the impact of Globalization on employment in formal sector of Indian Economy. (Word limit 200 words) [5]
(b) कृषि उत्पादों में न्यूनतम समर्थन मूल्य क्या है? इसके क्या उद्देश्य हैं? (शब्द सीमा 200 शब्द)
What are the minimum support prices in agricultural products? What are their objectives? (Word limit 200 words) [5]
4. (a) भारत में राष्ट्रीय भू-स्थानिक कार्यक्रम के प्रमुख उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए। (शब्द सीमा 200 शब्द)
Mention the major objectives of the National Geospatial Programme in India. (Word limit 200 words) [5]
(b) महिला वैज्ञानिकों के लिए 'किरण' कार्यक्रम की मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालिए। (शब्द सीमा 200 शब्द)
Highlight the main features of 'KIRAN' programme for Women Scientists. (Word limit 200 words) [5]
5. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए: (शब्द सीमा : 80 शब्द प्रत्येक)
Write notes on the following: (Word limit : 80 words each) [10]
(a) कानूनी सूचना प्रबंधन
Legal Information Management
(b) डिजिटल लॉकर
Digital Locker
(c) केंद्रीय फिल्म प्रमाणन बोर्ड
Central Board of Film Certification
(d) अतुल्य भारत
Incredible India
(e) भारत की राष्ट्रीय खेल नीति
National Sports Policy of India
6. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (शब्द सीमा 30 शब्द प्रत्येक)
Write short notes on the following: (Word limit : 30 words each) [10]

(7)



Scan this
QR Code to
Linking Laws BIOs



www.LinkingLaws.com
Linking Laws Tansukh Sir
Get Subscription Now (UP PCS(J), RJS, MPCJ, CG PCS(J), DJS, BJS, APO, ADPO, JLO, APP etc.)

Linking Laws is a Professional Institute provide
AI based Smart Preparation for
Judicial Service Exams & other Law Related Exam in India



- (a) आनंद विवाह (संशोधन) अधिनियम, 2012
Anand Marriage (Amendment) Act, 2012
- (b) विशेष पर्यटन क्षेत्र
Special Tourism Zone
- (c) केन्द्रीय सैनिक बोर्ड
Kendriya Sainik Board
- (d) साइबर कूटनीति
Cyber Diplomacy
- (e) उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (शहरी)
Consumer Price Index (Urban)
- (f) सी. आर. आर.
CRR
- (g) ऑपरेशन समुद्र सेतु
Operation Samudra Setu
- (h) श्रम सुविधा पोर्टल
Shram Suvidha Portal
- (i) सही फसल अभियान
Sahi Fasal Campaign
- (j) राष्ट्रीय ज्ञान नेटवर्क
National Knowledge Network

7. निम्नलिखित संकेताक्षरों का पूर्ण रूप लिखिए:
Write the full form of following abbreviations:

[10]

- (a) एन.ए.पी.सी.सी.
NAPCC
- (b) आई.टी.बी.पी.
ITBP
- (c) एन.एल. एस. आई. यू.
NLSIU
- (d) आई.पी.सी.सी.
IPCC
- (e) यू.एन.ई.पी.
UNEP
- (f) सी. ए. एल. ए.
CALA
- (g) एस. सी. ओ.
SCO
- (h) जी. सी. सी.
GCC
- (i) एस. टी. ए.
STA
- (j) डी.आर.डी.ओ.
DRDO

8. (a) निम्नलिखित पुस्तकों के लेखकों के नाम बताइए :
Name the authors of the following books:

[5]

- (i) द वाइट टाइगर
The White Tiger
- (ii) आई डू व्हाट आई डू
I Do What I Do
- (iii) एनोमलीज़ इन लॉ एंड जस्टिस
Anomalies in Law and Justice
- (iv) लॉन्ग वॉक टू फ्रीडम
Long Walk to Freedom

(8)



Scan this
QR Code to
[Linking Laws BIOs](#)



www.LinkingLaws.com
 [Linking Laws Tansukh Sir](#)
 [Get Subscription Now](#)

(UP PCS(J), RJS, MPCJ, CG PCS(J), DJS, BJS, APO, ADPO, JLO, APP etc.)

Linking Laws is a Professional Institute provide
AI based Smart Preparation for
Judicial Service Exams & other Law Related Exam in India



(v) द कोएलिशन ईयर्स 1996 से 2012
The Coalition Years: 1996 to 2012

(b) निम्नलिखित किन खेलों से संबंधित हैं?
With which sports are the following associated?

[5]

- (i) होल्कर ट्रॉफी
Holkar Trophy
- (ii) थॉमस कप
Thomas Cup
- (iii) उबेर कप
Uber Cup
- (iv) डेविस कप
Davis Cup
- (v) संतोष ट्रॉफी
Santosh Trophy

9. (a) निम्नलिखित व्यक्तियों ने किस क्षेत्र में प्रसिद्धि प्राप्त की है?
In which field have the following persons achieved fame?

[5]

- (i) स्वामी सच्चिदानंद
Swami Sachidanand
- (ii) साइरस पूनावाला
Cyrus Poonawalla
- (iii) विक्टर बनर्जी
Victor Banerjee
- (iv) नोवाक जोकोविच
Novak Djokovic
- (v) एलेस बियालियात्स्की
Ales Bialiatski

(b) निम्नलिखित से क्या अभिप्राय है?
What is meant by the following?

[5]

- (i) वंदे भारत मिशन
Vande Bharat Mission
- (ii) ग्राम न्यायालय
Gram Nayayalayas
- (iii) निर्यात बंधु योजना
Niryat Bandhu Scheme
- (iv) समग्र शिक्षा अभियान
Samagra Shiksha Abhiyan
- (v) प्रसाद योजना
PRASAD Scheme

10. (a) भारत में राष्ट्रीय सौर मिशन के उद्देश्यों को प्राप्त करने के लिए अपनाए गए उपायों पर चर्चा करें। (शब्द सीमा 200 शब्द)
Discuss the measures adopted for achieving the objectives of the National Solar Mission in India. (Word limit 200 words)

[5]

(b) उत्तर भारत में बाढ़ के प्रमुख कारणों का उल्लेख कीजिए। (शब्द सीमा 200 शब्द)
Mention the major causes of flood in North India. (Word limit 200 words)

[5]





सामान्य हिन्दी
GENERAL HINDI

समय : तीन घण्टे
Time Allowed: Three Hours

अधिकतम अंक : 100
Maximum Marks: 100

विशेष अनुदेश

- नोट : (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
(ii) प्रत्येक प्रश्न के साथ निर्धारित अंक अंकित हैं।
(iii) निर्धारित स्थान के अतिरिक्त अन्यत्र अनुक्रमांक तथा कोई भी नाम या पता न लिखें। आवश्यकता होने पर क, ख, ग या x y z लिख सकते हैं।

1. निम्नलिखित विषयों में से किसी एक विषय पर लगभग 1000 शब्दों में निबन्ध लिखिए [25]
- (क) ग्लोबल वार्मिंग
(ख) वर्तमान शिक्षा पद्धति के गुण-दोष
(ग) भ्रष्टाचार एक वैश्विक दीमक है
2. शिक्षण कार्य में वक्तृता की अपेक्षा लेखन का स्थान अत्यधिक महत्वपूर्ण है। मनोगत विचारों को प्रभावपूर्ण और परिमार्जित भाषा में व्यक्त करना सहज कार्य नहीं है। हमारी परीक्षाएँ लिखित रूप में होती हैं। हमको अपने विचार लिखकर ही प्रकट करने पड़ते हैं। इसी उद्देश्य से विद्यालयों में छात्र-छात्राओं को लेखन कला का अभ्यास कराया जाता है। उन्हें प्रतिदिन कुछ न कुछ कार्य लिखकर लाने को दिया जाता है। जिन छात्रों की प्रवृत्ति लिखने की नहीं होती। वे परीक्षाओं में ही नहीं, जीवन में भी कम सफलता प्राप्त करते देखे गए हैं। निरन्तर लिखने का अभ्यास करने से उनकी भाषा में प्रांजलता, और विचारों में प्रौढ़ता आती है। विचार-शक्ति तीव्र और बलवती होती है। वक्तृता के सदृश ही लेखन भी एक कला है और भाव- प्रकाशन का एक उच्चतम साधन है।
- (क) उपर्युक्त गद्यांश का उपयुक्त शीर्षक दीजिए। [2]
(ख) उपर्युक्त गद्यांश का संक्षेप में भावार्थ लिखिए। [5]
(ग) रेखांकित अंशों की व्याख्या कीजिए। [5]
3. निम्नलिखित शब्दों के चार-चार पर्यायवाची लिखिए: [5]
सूर्य, रात्रि, कमल, अग्नि, गंगा
4. निम्नलिखित शब्दों के अर्थ लिखकर उनका वाक्य में प्रयोग कीजिए: [5]
धरा, असीम, गयंद, नीरज, नम
5. निम्नलिखित शब्दों के विलोम शब्द लिखिए : [5]
अल्पज्ञ, आस्तिक, वरिष्ठ, नूतन, निर्बल
6. निम्नलिखित शब्दों के शुद्ध रूप लिखिए: [5]
पूज्यनीय, विशेष, छांछठ, उज्जवल क्लेष
7. निम्नलिखित शब्दों के तत्सम रूप लिखिए: [5]
महीना, पीला, सफेद, गऊ. गाँव
8. निम्नलिखित वाक्यांशों के लिए एक शब्द लिखिए: [5]
(क) जो ईश्वर को मानता हो।
(ख) जिसका कोई आश्रय न हो।
(ग) जो सब कुछ जानता हो।
(घ) जिसका अंत न हो।
(ङ) सिंह को वाहन बनाने वाली।

(10)



Scan this
QR Code to
Linking Laws B10s



www.LinkingLaws.com
Linking Laws Tansukh Sir
Get Subscription Now (UP PCS(J), RJS, MPCJ, CG PCS(J), DJS, BJS, APO, ADPO, JLO, APP etc.)

Linking Laws is a Professional Institute provide
AI based Smart Preparation for
Judicial Service Exams & other Law Related Exam in India



9. निम्नलिखित वाक्यों को शुद्ध कीजिए :

- (क) मेरा नाम श्री राधेश्याम जी है ।
- (ख) उसे मृत्युदंड की सजा मिली है।
- (ग) मैं सोती नींद से जाग पड़ा।
- (घ) वह विलाप करके रोने लगा ।
- (ङ) हम लोग कुशलपूर्वक से हैं।

[5]

10. निम्नलिखित मुहावरों का अर्थ स्पष्ट करते हुए उनका वाक्य में प्रयोग कीजिए :

- (क) आग बबूला होना ।
- (ख) नौ दो ग्यारह होना ।
- (ग) आस्तीन का साँप होना ।
- (घ) खेत रहना ।
- (ङ) छठी का दूध याद आना ।

(2X5=10)

11. "भारत में ऑनलाइन शिक्षा विषय पर संक्षेप में अपने विचार लिखिए ।

[5]

12. अपने क्षेत्र के किसी लोकप्रिय हिन्दी दैनिक समाचारपत्र के सम्पादक के नाम लगभग 300 शब्दों का एक पत्र लिखकर अपने गाँव की विद्युत आपूर्ति समस्या की ओर जिलाधिकारी / सम्बन्धित अधिकारी का ध्यान आकृष्ट करते हुए इस समस्या के समाधान हेतु निवेदन कीजिए ।

[10]

